INDICAÇÃO Nº 174 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo sobre a viabilidade para aquisição de equipamento de captura de cães e gatos
ariscos, em situação de rua, para que seja realizada a castração pelo Centro de Bem
Estar Animal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista que
assim como em outros Municípios, existem uma grande quantidade de animais (cães e
gatos) em situação de rua em nossa cidade, seja no perímetro urbano ou rural. O
controle populacional de animais por meio da castração é uma eficiente forma de evitar
que mais animais vivam nas ruas e principalmente, proporcionar melhoria na qualidade
de vida dos animais. Não obstante, há o desafio da captura desses animais,
principalmente os felinos, que possuem comportamento arisco, muitas vezes agressivos
pelo fato de ficarem assustados, até pela própria situação de sobrevivência nas ruas.
Destarte, um equipamento/caixa de captura, pode ser uma alternativa eficiente para a
castração dos animais em situação de rua.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  9 de fevereiro de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F6V7S1M5U1U0C2R5
		2021-02-08T13:14:23-0300